De problemate praevidentiarum et securitatum fundamentali longius agi debet sicut fit in Encyclicis.

Paragraphus XXV. Linea 10, dicatur «media pacifica et efficacia».

Lineae 17-18 mihi videntur inacceptabiles in eorum praesenti formulatione. Etenim, de quonam labore agitur? De labore in aliis locis vel in loco ubi operistitium habetur? Utrum illae sunt circumstantiae ubi syndicatus renuntiare debet operistitio? Praesens textus videtur fovere «scabs» et indirecte destruere omne ius ad operistitium. Credo quod alibi invenienda sunt media ad familias sublevandas.

Lineae 19-21 videntur dicere quod tribunalia dirimere possunt controversias, imponendo solutionem auctoritatis; quod quidem, saltem in contextu Americae Septentrionalis, mihi apparet inacceptabile. Ex hoc enim destrueretur operistitii fundamentum quod consistit in actione virium oeconomicarum.

Praeterea mihi apparet inopportunum loqui de operistitio in capitulo de salario, sicuti esset sola ratio, (quod quidem nimis creditur), operistitorum.

Denique notabo quod in hoc capitulo aliquid dici deberet de lucris (profits), de aequilibrio inter salaria diversorum camporum oeconomicorum (cf. *Mater et Magistra*), de «fermetures d'usines».

CAPITULUM V

Capitulum de agricultura non placet. Est permixtio spiritualis et temporalis, Sacrae Scripturae et agriculturae. Et vera problemata mundi agricolis non tractantur. Magis utetur *Mater et Magistra*.

Paragraphus XXVI. Habetur ibi abusus Sacrae Scripturae. Utuntur textus ad probandum quod significare nolunt. Non doctrina sed lyrismus exprimitur. Ad quid et ubi fundatur talis laudatio agriculturae? Forsan aliqua commoda spiritualia inveniuntur in agricultura sed et etiam in aliis functionibus humanis. Affirmantur veritates partiales quae Concilio non conveniunt. Mea opinione, supprimenda est talis paragraphus.

Paragraphus XXVII. Nec tantum valet haec paragraphus. Est etiam magis lyricus quam doctrinalis. Miror cur agetur, linea 18, de Pastoribus. Distinguendum est spirituale a temporale.

Paragraphus XXVIII. Non agitur solummodo de opificibus sicut videtur in subtitulo sed et de aliis omnibus pauperibus.

Paragraphus XXIX. Parvum dicitur de associationibus laborantium et patronorum. Non convenit incipere illam paragraphum cum allusione ad communismum: iam sufficit inclinatio, quae etiam apud multos fideles invenitur, insinuandi quod associatio laborantium sapit de se communismum. E contrario dicatur quod syndicalismus est medium valde efficax pugnandi marxismum.